
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 213

OGGETTO: Canone Unico Patrimoniale - Definizione manovra tariffaria per l'anno 2022.

L’anno  duemilaventuno questo giorno  trenta del mese di  Novembre alle ore  09:00 convocata con 
appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 DE SCIORA FRANCO x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.:

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



. 213

OGGETTO: Canone Unico Patrimoniale - Definizione manovra tariffaria per l'anno 2022.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
• con  Delibera C.C. n.  120 del 30 novembre 2020 il  Comune di Finale Ligure ha 

istituito,  dall'anno 2021,  il  canone patrimoniale di  concessione,  autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria, introdotto dall'art. 1, commi da 816 a 836, della Legge 
27/12/2019 n. 160 ed ha adottato il relativo Regolamento di applicazione;

• il  canone  patrimoniale  di  cui  al  comma  precedente  ha  sostituito:  la  tassa  per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed 
aree  pubbliche,  l'imposta  comunale  sulla  pubblicità  ed  il  diritto  sulle  pubbliche 
affissioni,  il  canone per  l'installazione dei  mezzi  pubblicitari  ed  il  canone di  cui 
all'art. 27, commi 7 e 8 del codice della strada, di cui al D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 
limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province;

• con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 5 del 26/01/2021 e n. 44 del 30/4/2021 
sono  state  apportate  modifiche  al  Regolamento comunale  per  la  disciplina  del 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 dell'8/2/2021, ai  sensi dell'art.  1, 
comma 837 della Legge 160/2019, è stato disposto l'affidamento in concessione 
del servizio di gestione, accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del Canone 
Unico Patrimoniale, alla Società ICA  - Imposte e Affini S.r.l., già affidataria fino al 
31/12/2022, del "servizio di gesitione accertamento e riscossione, sia ordinaria che 
coattiva, dell'imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, 
compresa la materiare affissione dei manifesti; 

DATO ATTO:
• che il D.L. 41/2021 – "Decreto Sostegni" ha previsto per il solo anno 2021 l'esonero 

dal pagamento del canone unico patrimoniale per le occupazioni di suolo pubblico 
effettuate dai pubblici esercizi (bar e ristoranti);

• che  lo  stesso  Decreto  Sostegni  ha  esteso  sino  al  31  dicembre  2021  il  regime 
speciale introdotto dal Decreto Semplificazioni – D.L. n. 76/2020 – in materia di 
procedura amministrativa  per l'occupazione gratuita di suolo pubblico con tavolini e 
sedie per pubblici esercizi in emergenza COVID19;

• che, al fine di sostenere gli operatori commerciali ad affrontare i  problemi relativi 
all'emergenza sanitaria nazionale legata al diffondersi del contagio epidemiologico 
da  COVID-19,  limitandone  il  più  possibile  l'impatto  negativo,  era  stata  prevista 
l'estensione, sino al 31 dicembre 2021, dell'esenzione del pagamento del canone 
unico relativo alla maggiore occupazione di suolo pubblico con tavolini e sedie per 
pubblici esercizi;

ATTESO che  dall'anno  2022  le  fattispecie  di  cui  ai  punti  precedenti  saranno 
regolamente soggette a tassazione;

CONSIDERATO che  l'Amministrazione  Comunale,  alla  luce  dei  risvolti  positivi 
riscontrati  durante la stagione estiva da parte degli operatori commerciali  in ordine alla 
maggiore occupazione di  superficie di suolo pubblico con tavolini e sedie, già disposta per 
l'anno 2021, intende confermare a favore degli stessi operatori commerciali, la possibilità 
di estendere l'occupazione di suolo pubblico con tavolini e sedie, previa formale richiesta;

RlCHIAMATA la delibera  di Giunta Comunale n. 210 del 30/11/2020 con la quale 
sono state approvate le tariffe del Canone Unico Patrimoniale per l'anno 2021  e ritenuto 
necessario, al fine  di mantenere gli equilibri di bilancio garantendo lo stesso standard di  



servizi offerti, approvare per l'anno 2022 le seguenti tariffe:
• tariffa standard annua € 45,00
• tariffa standard giornaliera €  0,80;

CONSIDERATO che è  intenzione dell'Amministrazione comunale  procedere  alla 
tassazione, a decorrere dall'anno 2022, dei passi carrai disponendo la relativa modifica 
regolamentare che sarà adottata dal Consiglio Comunale nella prima seduta utile;

DATO  ATTO che  la  manovra  tariffaria  per  l'anno  2022,  come  sopra  illustrata, 
prevede  un  presunto  maggior  gettito  stimabile  in  €  310.000,00  al  lordo  dell'aggio  di 
competenza della società concessionaria;

VISTI i  pareri  favorevoli  in  merito  alla  regolarità  tecnica  e  contabile,  resi  dal 
Dirigente dell'Area Economico-Finanziaria;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. Di  approvare le  tariffe  del  Canone Unico Patrimoniale  per  l'anno 2022 come di 
seguito specificato:
• tariffa standard annua € 45,00;
• tariffa standard giornaliera €   0,80.

2. Di  confermare  la  possibilità  a  favore  degli  operatori  commerciali  che presentino 
formale richiesta di poter occupare una maggiore superficie di suolo pubblico con 
tavolini e sedie.

3. Di dare atto che la tassazione della maggiore superficie di cui al precedente punto 2 
sarà trattata come occupazione temporanea.

4. Di dare atto che dalla manovra tariffaria in argomento, è stimabile per l'anno 2022, 
un presunto maggior gettito di € 310.000,00 al lordo dell'aggio di competenza della  
società concessionaria.

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

6. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA  AREA  3,  Dott.ssa  Isabella  Cerisola,  ha  espresso,  sulla 
presente deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott.ssa Isabella Cerisola



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


